
学図未第 2500４号  

令和 7 年 5 月 21 日  

関係高等学校長 様 

千葉県高等学校教育研究会学校図書館部会 

会    長        永  井   良  美  

未 経 験 者 研 修 会 企 画 運 営 委 員 会  

委  員  長         齋  藤    洋  子  

 

令和 7 年度 第３回学校図書館関係職員未経験者向け研修会について（依頼） 

 

 日頃から本部会活動に対して御理解と御協力をいただき、心からお礼申し上げます。 

 さて、本部会では、千葉県内の高等学校における「学校図書館の計画的な利用とその機能の活

用」に向けて、学校図書館関係職員向けの研修会などの活動を行っております。 

 つきましては、校務御多用のところまことに恐縮に存じますが、参加希望職員の派遣方御配慮いた

だけますようお願い申し上げます。 

記 

１  期   日 

     令和７年８月２６日（火）  ９時３０分 ～ １６時３０分まで 

２  会   場 

     県立八千代高等学校 セミナーハウス    

        〒２７６－００２５ 八千代市勝田台南１－１－１ 

 ３  主   催 

     千葉県高等学校教育研究会学校図書館部会 

４  日   程    テーマ「図書委員会活動と読書活動」 

     受   付       ９：００～９：２０ 

     開会行事      ９：２０～９：３０ 

     研修会 Ⅰ     ９：３０～１０：２０ ブックトークの理論と実践 （ワークショップを含む） 

     研修会 Ⅱ    １０：３０～１２：００ ビブリオバトルの理論と実践 （ワークショップを含む） 

     実践報告     １３：００～１３：３０ 図書委員会活動の実践報告 

研修会 Ⅲ    １３：３０～１５：４５ アニマシオンの理論と実践 (ワークショップを含む） 

     グループトーク １6:00～１６：３０ 図書委員会活動について 

５ 持参するもの 

    本 2～３冊 （①ブックトーク用 ②ビブリオバトル用【①と②が同じでも可】） 

 ③アニマシオン用【使用する本は後日お知らせします】 

６ 連絡 

・  参加費は無料です。参加申し込みは、別紙に記載されたフォームでお願いします。 

6 月 5 日（木）の 9 時からの申し込みとなります。 

・ 参加者には、7 月上旬までに参加決定のお知らせと当日までに読んでおく本をメールにて 

連絡いたします。 

・ メールアドレスの記入をお願いします。 

・ 参加資格等は設けません。学校司書だけでなく、司書教諭、図書係や読書活動に興味のある

教員の参加が可能です。但し、収容人数の関係で先着 20 名までの参加とします。 

・ 当日はグループによるワークショップ形式の研修となります。座席は当日発表します。 

・ 研修用の駐車場はありません。公共交通機関でお越しください。 

・ 問い合わせ先：県立八千代高等学校 齋藤洋子  電話０４７－４８４－２５５１ 

 



別紙 

令和 7 年度 第 3 回学校図書館未経験者研修会 参加申し込みフォーム 

  

 

令和 7 年 6 月 5 日（木）より受付 

＊フォーム内にメールアドレスの入力をお願いします。 

 

第 3 回は、参加資格等は設けません。但し、収容人数の関係で先着 20 名までの参加と

なります。参加者には、参加決定のお知らせと当日までに読んでおく本をメールにて連絡い

たします。残念ながら参加人数を超えてからの申し込みで参加できない場合も、その旨メー

ルにて連絡いたします。それぞれ 7 月上旬の連絡を予定しています。 

 

今回のみ、参加者の人数制限があります。 

入力画面例 


